
CIUTAT DE L'ALGUER

CITTÀ DI ALGHERO

 Sector 5 - Esvilup del Territori i Activitats productives 

 Settore 5 - Sviluppo del Territorio e Attivita Produttive 

 Servici 3 - Activitats productives 

 Servizio 3 - Attività produttive

DETERMINAZIONE

N. 724 del 18/03/2025

N. Sett. 151 /DS5 del 18/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E CONTESTUALE 
CONVOCAZIONE OPERATORI PER LA SCELTA DEL POSTEGGIO PRESSO IL 
MERCATINO LUNGOMARE DANTE E PIAZZA SVENTRAMENTO STAGIONE 2025. 
LAVORAZIONE E CESSIONE PRODOTTI ARTIGIANALI ED ARTISTICI SU AREE 
PUBBLICHE.

IL DIRIGENTE  

VISTO il vigente Piano Commerciale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 
03.10.2007 e, in particolare, l’allegato 5C (Piano per le attività su aree pubbliche);

DATO ATTO che il suddetto allegato prevede la lavorazione e la cessione di prodotti artigianali ed 
artistici su alcune aree pubbliche definendo, tra l’altro, anche i criteri per l’assegnazione dei 
posteggi per l’esercizio delle attività manuali varie, pittori - ritrattisti, araldica e mestieri girovaghi 



(ex art. 121 T.U.L.P.S.), di cui all’art. 4, comma 2, lett. h) del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 
n.114 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento Canone Unico dei Mercati, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 15 del 19.05.2021, che disciplina le modalità e i termini per il pagamento del canone;

VISTO il Regolamento del mercatino di lungomare Dante, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 30 del 08.08.2008, che individua gli spazi per la collocazione degli stalli di 
vendita;

VISTO il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione di C.C. n. 14 del 19/05/2021, in particolare 
l’art. 9 comma 6 il quale prevede che: “Costituisce pregiudiziale causa ostativa al rilascio o rinnovo 
della autorizzazione l'esistenza di morosità del richiedente nei confronti del Comune relativamente 
a debiti derivanti dalle occupazioni realizzate con riferimento al presente canone….. omissis”

VISTE le planimetrie, Allegato 2 (periodo di apertura del traffico veicolare) e Allegato 3 (periodo di 
chiusura del traffico veicolare), che individuano le aree postazioni del mercato in oggetto, allegate 
alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che in relazione alle aree occupate dalle postazioni del mercatino, il Servizio 
Demanio del Comune di Alghero ha rilasciato, con nota ricevuta tramite e-mail in data 18/03/2025, 
parere favorevole;

DATO ATTO che:

 in esecuzione dei predetti atti si è provveduto alla istruttoria delle domande pervenute dal 1 
gennaio 2025 al 28 febbraio 2025;

 con propria Determinazione Dirigenziale n. 639 del 11/03/2025 si è provveduto ad 
approvare la graduatoria provvisoria;

 che non sono pervenute osservazioni in riferimento alla graduatoria provvisoria;

CONSIDERATO che, in ossequio al regolamento per la cessione prodotti artigianali ed artistici su 
aree pubbliche, sono pervenute n. 47 istanze finalizzate all’ottenimento delle concessioni di suolo 
pubblico per la composizione del mercatino di lungomare Dante;

ATTESA la necessità di procedere all’approvazione della graduatoria suddetta, in base anche alla 
tipologia dell’attività, e alla conseguente pubblicazione della stessa;

RITENUTO che:

 coloro i quali sono stati ammessi a partecipare all’assegnazione dei suddetti spazi (ossia i 
soggetti elencati in graduatoria) si dovranno presentare, personalmente o tramite delegato, 
giovedì 27 marzo 2025 alle ore 15:30 presso il Servizio Sviluppo Economico ed Attività 
Produttive, sito in via Sant’Anna 38, muniti di documento di riconoscimento in corso di 
validità, significando che la mancata presentazione equivarrà a formale rinuncia;

 il rilascio dell’autorizzazione per l’utilizzo del posteggio per la lavorazione e la cessione di 
prodotti artigianali ed artistici da parte di tutti gli operatori è subordinata:

o all’insussistenza di morosità del richiedente nei confronti del Comune relativamente 
a debiti derivanti dalle occupazioni realizzate con riferimento al presente canone;

o al pagamento del canone unico mercatale per gli anni precedenti e per l’anno 2025;

o all’annullamento della marca da bollo da effettuarsi su apposito modello (Allegato 
4), allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;



DATO ATTO che il presente atto non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio 
dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Sindaco, provvedimento sindacale n. 9 del 13.03.2024, che ha assegnato al 
sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Settore V - Servizio Attività 
Produttive;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati,

1. di approvare la graduatoria definitiva (Allegato 1) degli operatori titolari e spuntisti, valida 
per la stagione 2025, per la lavorazione e la cessione di prodotti artigianali ed artistici su 
area pubblica, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare le planimetrie:

 Allegato 2 (periodo di apertura del traffico veicolare);

 Allegato 3 (periodo di chiusura del traffico veicolare),

che individuano le  postazioni del mercato in oggetto, allegate alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;

3. di stabilire che:

a. la graduatoria degli spuntisti (coloro che potranno accedere ai punti disponibili, 
secondo l’ordine previsto dalla graduatoria stessa, in caso di assenza dei titolari) è 
da ritenersi valida per l’assegnazione dei posteggi temporaneamente non occupati 
dai titolari, precisando che l’assegnazione a ciascun operatore sarà effettuata 
secondo disponibilità degli spazi pubblici;

b. coloro che hanno presentato o che presenteranno domanda per l’esercizio delle 
suddette attività successivamente ai termini stabiliti dal vigente Regolamento, in 
presenza di postazioni disponibili per assenza degli operatori presenti nella 
succitata graduatoria (titolari e/o spuntisti), potranno partecipare al mercatino di cui 
trattasi soltanto dopo la sistemazione di tutti i  titolari e di tutti gli spuntisti della 
stessa graduatoria presenti nell’area mercatale, tenendo conto dell’ordine 
cronologico di presentazione della medesima domanda (numero del protocollo di 
acquisizione dell’istanza);

c. il rilascio dell’autorizzazione per l’utilizzo del posteggio per la lavorazione e la 
cessione di prodotti artigianali ed artistici da parte di tutti gli operatori è subordinata:

all’insussistenza di morosità del richiedente nei confronti del Comune 
relativamente a debiti derivanti dalle occupazioni realizzate con riferimento 
al presente canone;

al pagamento del canone unico mercatale per gli anni precedenti e per 
l’anno 2025;

all’annullamento della marca da bollo da €. 16,00 per il ritiro 
dell’Autorizzazione da effettuarsi su apposito modello (Allegato 4), allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;



d. tutti gli operatori, titolari e spuntisti, dovranno esercitare l’attività personalmente, 
previa esibizione del titolo abilitativo (autorizzazione) e di documento di 
identificazione in corso di validità;

CONTESTUALMENTE DISPONE CHE

4. Coloro i quali sono stati ammessi a partecipare all’assegnazione dei suddetti spazi (ossia i 
soggetti elencati in graduatoria) si dovranno presentare, personalmente o tramite delegato, 
giovedì 27 marzo 2025 alle ore 15:30 presso il Servizio Sviluppo Economico ed Attività 
Produttive, sito in via Sant’Anna 38, muniti di documento di riconoscimento in corso di 
validità, significando che la mancata presentazione equivarrà a formale rinuncia;

5. le postazioni che rimangono libere a seguito di mancata presentazione, possono essere a 
loro volta scelte dagli altri operatori in graduatoria.

DÀ AVVISO

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di 
piena conoscenza comunque acquisita.

Il Dirigente

Paolo Greco / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

